Aspekte

Mittelstufe Deutsch
» —'
(7 v y$ #

(3

Ute Koithan
Helen Schmitz
Tanja Sieber
Ralf Sonntag
Nana Ochmann

vl
.

“l

* X %
*x *
% Niveau 4
* Bl+ b
* 5 X

Langenscheidt



Mittelstufe Deutsch

Lehrbuch 1

von
Ute Koithan
Helen Schmitz
Tanja Sieber
Ralf Sonntag

Filmrecherche und -schnitt: Nana Ochmann
Filmseiten: Nana Ochmann in Zusammenarbeit mit U. Koithan, H. Schmitz,
T. Sieber, R. Sonntag

L

Langenscheidt

Berlin-Minchen-Wien- Ziirich- New York



Von
Ute Koithan, Helen Schmitz, Tanja Sieber, Ralf Sonntag

Filmrecherche und -schnitt: Nana Ochmann
Filmseiten: Nana Ochmann in Zusammenarbeit mit U. Koithan, H. Schmitz, T. Sieber, R. Sonntag

Redaktion: Carola Jeschke und Cornelia Rademacher

Gestaltungskonzept und Layout: Andrea Pfeifer

Umschlaggestaltung: Andrea Pfeifer; Foto Treppe: fotosearch; Foto Schnecke: getty images
Zeichnungen: Daniela Kohl

Satz und Litho: kaltnermedia, Bobingen

Verlag und Autoren danken Evelyn Farkas, Michael Koenig, Dr. Randall Lund, Margarete Rodi und
Rita Tuggener fiir die Begutachtung sowie allen weiteren Kolleginnen und Kollegen, die Aspekte
erprobt und mit wertvollen Anregungen zur Entwicklung des Lehrwerks beigetragen haben.

Aspekte Band 1 - Materialien

Lehrbuch 1 47471
Lehrbuch 1 mit DVD 47474
Arbeitsbuch 1 47472
Lehrerhandreichungen 1 47473
Audio CDs 1 47476
DVD 1 47475

Symbole in Aspekte
Horen Sie auf der CD 1 zum Lehrbuch bitte Track 2.

1.2

» U1 Hierzu gibt es eine Ubung im entsprechenden Arbeitsbuchmodul.

[(L Rechercheaufgabe mit weiterfiihrenden Links auf der Homepage

© 2007 Langenscheidt KG, Berlin und Miinchen

Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschitzt.

Jede Verwendung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fallen
bedarf der vorherigen schriftlichen Einwilligung des Verlags.

Druck: Stlirtz GmbH, Wiirzburg
Printed in Germany

Lehrbuch 1 978-3-468-47471-2
Lehrbuch 1 mit DVD 978-3-468-47474-3

*11 1009 08

2.3.4.5



Leute heute

Aufta__l_(t

Modul 1
o O

Modul 2
©®

Modul 3
¢

Modu[_4

[

4
e
Portrat
Grammatik

Filmseiten

Wohnwelten

Auftakt
Od
Modul 1
B ©

Modul 2
@
Modul 3
@O

Modul 4

o
dJ
©)

4

0

Portrat
Grammatik
Filmseiten

Inhalt

Themen und Aktivitdten

Leute heute
Uber verschiedene Personen sprechen

Gelebte Traume
Einen Zeitungstext tiber Traume verstehen und iiber eigene Traume sprechen

uber Vergangenes sprechen

In aller Freundschaft
Uber verschiedene Formen von Freundschaften sprechen und

einen Radiobeitrag mit Aussagen zu Freundschaften verstehen

Helden im Alltag
Kurzmeldungen tber Alltagshelden verstehen und einen Helden vorstellen
Deklination der Adjektive

Vom Gliicklichsein

Uber Gliickssymbole sprechen

Hauptinformationen aus einem Text Uber eine Familie mit finf Kindern
zuordnen und den Text kurz zusammenfassen

Jemandem schriftlich zur Geburt eines Kindes gratulieren

Ein Interview mit einem Glucksforscher verstehen und Gber Glick diskutieren

Anne-Sophie Mutter

Ruckschau
Die Chefin

10
11

12

14
15

16
17

18
19

20
21
22

Themen und Aktivitaten

Wohnwelten
Test: Welcher ,Wohn-Typ” sind Sie?

Baumhaus = Traumhaus?
Einen Zeitungstext iber Baumhauser verstehen und
tiber Leben in der Natur sprechen

1k Kausal-, Konzessiv- und Konsekutivsatze

Ohne Dach
Hauptinformationen aus einem Interview mit Obdachlosen notieren und
tiber die Situation Obdachloser sprechen

Eine Wohnung zum Wohlfiihlen

Einen Dialog tber eine neue Wohnung héren und iiber eine Grafik

zum Thema ,Was brauchen Sie, um sich zu Hause wohl zu fiihlen?” sprechen
: «: Komparativ und Superlativ

Hotel Mama

Uber den Begriff ,Nesthocker” sprechen

Hauptinformationen aus einem Text (iber Nesthocker notieren
Aussagen von drei Personen héren, die bei ihren Eltern wohnen
Einem Freund in einem Brief Ratschlage geben

Rollenspiel

Konig Ludwig II.
Ruckschau
Hotel Mama

25

26

27

28

30

30

33
33
33
34
35

36
37
38



Wie geht’s denn so?

Auftai_<t

Modul 1

Modul 2
© ¢

Modul _3
o

Modu!_d

o
®
)
4
Portrat
Grammatik

Filmseiten

Freizeit und Unterhaltung

Auftakt
-
Modul 1
ng

Modul 2
®IC)

Modul 3
Q1 ¢

Modul 4
7

4
o
©

Portrat
Grammatik
Filmseiten

Inhalt

Themen und Aktivitaten

Wie geht's denn so?
Uber Ratschlage fiir die Gesundheit sprechen

Lach mal wieder
Einen Sachtext liber Lachyoga verstehen
trennbare und untrennbare Verben

Fast Food - Slow Food

Informationen zur Slow-Food-Bewegung verstehen

und eine Anfrage an Slow-Food schreiben

Eine stiBe Versuchung ...

Wissenswertes iiber Schokolade verstehen und tiber SiiBigkeiten sprechen
Plural der Substantive

BloB kein Stress!

Uber den eigenen Tagesablauf sprechen

Einen Text Uber den Biorhythmus lesen und zusammenfassen
Detailinformationen liber den Biorhythmus aus einem Interview verstehen
Ratschlage gegen Stress geben

Einen Forumsbeitrag zum Thema Stress schreiben

Lindt & Spriingli
Ruckschau
Alexander-Technik

40

42
43

44
45

46
47

48
48
49
50
51

52
93
54

Themen und Aktivitaten

Freizeit und Unterhaltung
Uber Freizeitbeschaftigungen sprechen

Spiel ohne Grenzen
Ein Interview Uber das Spielen verstehen
indirekte Fragesatze, Finalsatze

Endlich Freizeit!

Uber Freizeitaktivitaten in Osterreich anhand einer Grafik sprechen
und ein Interview mit mehreren Personen Uber die Rolle der Medien
bei der Freizeitgestaltung verstehen

Abenteuer im Paradies

Den Beginn einer Abenteuergeschichte lesen und ein Ende zu der
Geschichte schreiben

( [l Verben und Erganzungen

Freizeit in Ziirich

Vorschlage aus einem personlichen Brief notieren

Eine Filmbesprechung nach einer Textvorlage verfassen

Ein Theaterstlick anhand von zwei Kritiken auswahlen und andere zu einem
Theaterbesuch Uberreden

Den Handlungsverlauf einer Kurzgeschichte bei einer Lesung verstehen

Doris Dorrie
Rickschau
FuBball, Fans und Leidenschaften

56

58
5]

60
61

62

63

64
65
66

67
68
69
70



