

Aspekte

Mittelstufe Deutsch

Ute Koithan
Helen Schmitz
Tanja Sieber
Ralf Sonntag
Nana Ochmann

Lehrbuch 1



Langenscheidt

Aspekte

Mittelstufe Deutsch

Lehrbuch 1

von
Ute Koithan
Helen Schmitz
Tanja Sieber
Ralf Sonntag

Filmrecherche und -schnitt: Nana Ochmann

Filmseiten: Nana Ochmann in Zusammenarbeit mit U. Koithan, H. Schmitz,
T. Sieber, R. Sonntag



Langenscheidt

Berlin · München · Wien · Zürich · New York

Von

Ute Koithan, Helen Schmitz, Tanja Sieber, Ralf Sonntag

Filmrecherche und -schnitt: Nana Ochmann

Filmseiten: Nana Ochmann in Zusammenarbeit mit U. Koithan, H. Schmitz, T. Sieber, R. Sonntag

Redaktion: Carola Jeschke und Cornelia Rademacher

Gestaltungskonzept und Layout: Andrea Pfeifer

Umschlaggestaltung: Andrea Pfeifer; Foto Treppe: fotosearch; Foto Schnecke: getty images

Zeichnungen: Daniela Kohl

Satz und Litho: kaltnermedia, Bobingen

Verlag und Autoren danken Evelyn Farkas, Michael Koenig, Dr. Randall Lund, Margarete Rodi und Rita Tuggener für die Begutachtung sowie allen weiteren Kolleginnen und Kollegen, die Aspekte erprobt und mit wertvollen Anregungen zur Entwicklung des Lehrwerks beigetragen haben.

Aspekte Band 1 – Materialien

Lehrbuch 1	47471
Lehrbuch 1 mit DVD	47474
Arbeitsbuch 1	47472
Lehrerhandreichungen 1	47473
Audio CDs 1	47476
DVD 1	47475

Symbole in Aspekte



Hören Sie auf der CD 1 zum Lehrbuch bitte Track 2.

► Ü 1 Hierzu gibt es eine Übung im entsprechenden Arbeitsbuchmodul.



Rechercheaufgabe mit weiterführenden Links auf der Homepage

© 2007 Langenscheidt KG, Berlin und München

Das Werk und seine Teile sind urheberrechtlich geschützt.

Jede Verwendung in anderen als den gesetzlich zugelassenen Fällen
bedarf der vorherigen schriftlichen Einwilligung des Verlags.

Druck: Stürtz GmbH, Würzburg

Printed in Germany

Lehrbuch 1 978-3-468-47471-2

Lehrbuch 1 mit DVD 978-3-468-47474-3

Inhalt

Leute heute 1

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Leute heute Über verschiedene Personen sprechen	8
Modul 1	Gelebte Träume Einen Zeitungstext über Träume verstehen und über eigene Träume sprechen Grammatik: über Vergangenes sprechen	10 11
Modul 2	In aller Freundschaft Über verschiedene Formen von Freundschaften sprechen und einen Radiobeitrag mit Aussagen zu Freundschaften verstehen	12
Modul 3	Helden im Alltag Kurzmeldungen über Alltagshelden verstehen und einen Helden vorstellen Grammatik: Deklination der Adjektive	14 15
Modul 4	Vom Glücklichsein Über Glückssymbole sprechen Hauptinformationen aus einem Text über eine Familie mit fünf Kindern zuordnen und den Text kurz zusammenfassen Jemandem schriftlich zur Geburt eines Kindes gratulieren Ein Interview mit einem Glücksforscher verstehen und über Glück diskutieren	16 17 18 19
Porträt	Anne-Sophie Mutter	20
Grammatik	Rückschau	21
Filmseiten	Die Chefin	22

Wohnwelten 2

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Wohnwelten Test: Welcher „Wohn-Typ“ sind Sie?	25
Modul 1	Baumhaus = Traumhaus? Einen Zeitungstext über Baumhäuser verstehen und über Leben in der Natur sprechen Grammatik: Kausal-, Konzessiv- und Konsekutivsätze	26 27
Modul 2	Ohne Dach Hauptinformationen aus einem Interview mit Obdachlosen notieren und über die Situation Obdachloser sprechen	28
Modul 3	Eine Wohnung zum Wohlfühlen Einen Dialog über eine neue Wohnung hören und über eine Grafik zum Thema „Was brauchen Sie, um sich zu Hause wohl zu fühlen?“ sprechen Grammatik: Komparativ und Superlativ	30 30
Modul 4	Hotel Mama Über den Begriff „Nesthocker“ sprechen Hauptinformationen aus einem Text über Nesthocker notieren Aussagen von drei Personen hören, die bei ihren Eltern wohnen Einem Freund in einem Brief Ratschläge geben Rollenspiel	33 33 33 34 35
Porträt	König Ludwig II.	36
Grammatik	Rückschau	37
Filmseiten	Hotel Mama	38

Inhalt

Wie geht's denn so? 3

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Wie geht's denn so? Über Ratschläge für die Gesundheit sprechen	40
Modul 1	Lach mal wieder Einen Sachtext über Lachyoga verstehen Grammatik: trennbare und untrennbare Verben	42 43
Modul 2	Fast Food – Slow Food Informationen zur Slow-Food-Bewegung verstehen und eine Anfrage an Slow-Food schreiben	44 45
Modul 3	Eine süße Versuchung ... Wissenswertes über Schokolade verstehen und über Süßigkeiten sprechen Grammatik: Plural der Substantive	46 47
Modul 4	Bloß kein Stress! Über den eigenen Tagesablauf sprechen Einen Text über den Biorhythmus lesen und zusammenfassen Detailinformationen über den Biorhythmus aus einem Interview verstehen Ratschläge gegen Stress geben Einen Forumsbeitrag zum Thema Stress schreiben	48 48 49 50 51
Porträt	Lindt & Sprüngli	52
Grammatik	Rückschau	53
Filmseiten	Alexander-Technik	54

Freizeit und Unterhaltung 4

Themen und Aktivitäten

Auftakt	Freizeit und Unterhaltung Über Freizeitbeschäftigungen sprechen	56
Modul 1	Spiel ohne Grenzen Ein Interview über das Spielen verstehen Grammatik: indirekte Fragesätze, Finalsätze	58 59
Modul 2	Endlich Freizeit! Über Freizeitaktivitäten in Österreich anhand einer Grafik sprechen und ein Interview mit mehreren Personen über die Rolle der Medien bei der Freizeitgestaltung verstehen	60 61
Modul 3	Abenteuer im Paradies Den Beginn einer Abenteuergeschichte lesen und ein Ende zu der Geschichte schreiben Grammatik: Verben und Ergänzungen	62 63
Modul 4	Freizeit in Zürich Vorschläge aus einem persönlichen Brief notieren Eine Filmbesprechung nach einer Textvorlage verfassen Ein Theaterstück anhand von zwei Kritiken auswählen und andere zu einem Theaterbesuch überreden Den Handlungsverlauf einer Kurzgeschichte bei einer Lesung verstehen	64 65 66 67
Porträt	Doris Dörrie	68
Grammatik	Rückschau	69
Filmseiten	Fußball, Fans und Leidenschaften	70